---

<sup>1037</sup> „Per hanc igitur arctam et in ipsa rei natura positam coniunctionem, Episcopatus efficitur quoddam unum inter se cohaerens corpus, habens in Episcopo, Beati Petri Successore, non diversam neque externam potestatem, sed contra suum caput et veluti centrum; quo Nos ipsi impellimur, ut sollicito studio vestra iura una cum Nostris praedicemus, atque de eorum incrementis gaudeamus, eorum vindicemus praestantiam, et iis aequae ac Nostris cumulum perfectionemque afferamus.

Hac igitur ratione episcopali officio suam plenam agnoscentes vim atque efficacitatem, animadvertimus fidei, caritatis, suscepti oneris et mutuae adiutricis operae communionem circa Nos augeri. Dum ergo vestram agnoscimus et extollimus auctoritatem, minime timemus, ne minuatur vel impediatur Nostra; immo Nos validiores fieri sentimus, ob animorum coniunctionem, per quam fratres efficitur; item magis idoneos Nos evadere scimus universae regendae Ecclesiae, cum probe noverimus unumquemque vestrum ad idem consilium assequendum conspirare; confidentiores denique Iesu Christi adiumentis Nos fieri sentimus, cum omnes inter nos arctius in eius nomine sociemur, atque coniungi in posterum cupiamus” (tamże).

<sup>1038</sup> „Huius vero promulgationis potissimum commentarium illud esse videtur, quod per eam doctrina tradita nullo modo immutata est. Quod Christus voluit, id ipsum nosmetipsi volumus. Quod erat, permansit. Quae volentibus saeculis Ecclesia docuit, eadem et nos docemus. Tantummodo, id quod antea solum vitae actione continebatur, nunc aperta etiam doctrina exprimitur; quod usque adhuc considerationi, disputationi, atque ex parte etiam controversiis obnoxium erat, in certam doctrinae formulam nunc redactum est. Fateri sane possumus, ex providentis Dei consilio splendidissimam horam illuxisse nobis: horam dicimus, cuius adventus heri lente procedebat, cuius fulgor hodie renidet, cuius salutifera virtus cras novis doctrinae incrementis, auctioribus viribus, aptioribus institutis Ecclesiae vitam certe locupletabit” (tamże).

narażony na interpretacje niezgodne z prawdą katolicką, odważna interwencja Papieża ukierunkowana na wyjaśnienie kontrowersyjnych fragmentów dokumentu, umożliwiła niemal jego jednomyślne uchwalenie przez ojców soborowych przy zachowaniu pełnej ortodoksji doktrynalnej. Można w tym widzieć pewną analogię do roli *Tomus ad Flavianum* Leona Wielkiego na Soborze Chalcedońskim. Co prawda, *Nota explicativa praevia* nie była osobistym dziełem Pawła VI, lecz została zredagowana przez Komisję Doktrynalną na jego polecenie, ale jej znaczenie dla interpretacji trzeciego rozdziału „*Lumen gentium*” pozostaje niezaprzeczone właśnie dzięki decyzji Papieża wskazującej ojcom na konieczność takiego zastosowania noty. Swoim działaniem Paweł VI dowiódł, podobnie jak w V wieku Leon Wielki, że Następca św. Piotra posiada na soborze powszechnym istotny głos, wypływający z jego osobistego najwyższego autorytetu doktrynalnego. Nie zastępuje on soboru, lecz wspomaga go w wypełnianiu zadania sformułowania jasnej nauki dla całego Kościoła. Analizując przytoczone wyżej wypowiedzi Pawła VI można zauważyć, że darzył on Sobór Watykański II wielkim zaufaniem, wyrażał swój głęboki szacunek wobec stanu biskupiego, a jednocześnie miał pełną świadomość swojej władzy prymacjalnej i pragnął, aby nauczanie *Vaticanum II* na temat relacji między prymatem a episkopatem było jak najbardziej zrównoważone, zyskało jak najszerszą akceptację ojców soborowych (konsens horyzontalny) jak również nie było zerwaniem z Tradycją Kościoła, lecz jej wyrażeniem w jasnych sformułowaniach (konsens wertykalny). W tym wszystkim Paweł VI myślał i postępował po linii nakreślonej wiele wieków wcześniej przez Leona Wielkiego. Tym samym po raz kolejny możemy stwierdzić aktualność nauczania i działania Papieża Soboru Chalcedońskiego.